
ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О дополнении Закона Московской области 
«О льготном налогообложении в Московской 
области» статьей 26.35 «Льготы, предоставляемые 
семьям, имеющим детей-инвалидов»

Статья 1

Дополнить Закон Московской области № 151/2004-03 «О льготном 
налогообложении в Московской области» (с изменениями, внесенными 
законами Московской области № 242/2005-03, № 21/2006-03, № 144/2006-03, 
№259/2006-03, №163/2007-03, №92/2008-03, № 121/2008-03,
№237/2008-03, № 10/2009-03, №78/2009-03, № 165/2009-03, № 159/2010-03, 
№ 175/2010-03, №52/2011-03, № 118/2011-03, № 157/2011-03, № 13/2012-03, 
№ 184/2012-03, №87/2013-03, № 108/2013-03, № 149/2013-03,
№ 153/2013-03, №171/2013-03, №14/2014-03, №50/2014-03, №9/2015-03, 
№21/2015-03, № 120/2015-03, № 173/2015-03, №208/2015-03, №4/2016-03, 
№ 15/2016-03, № 192/2016-03, № 132/2017-03, № 248/2017-03,
№249/2017-03, №47/2018-03, №101/2018-03, № 194/2018-03,
№ 126/2019-03, № 147/2019-03, № 168/2019-03, № 169/2019-03,
№ 195/2019-03, №198/2019-03, №60/2020-03, №61/2020-03, №67/2020-03, 
№ 159/2020-03, № 160/2020-03, №161/2020-03, №230/2020-03,
№295/2020-03, №24/2021-03, № 107/2021-03, № 126/2021-03,
№ 231/2021-03, № 10/2022-03) статьей 26.35 следующего содержания:

«Статья 26.35. Льготы, предоставляемые семьям, имеющим детей- 
инвалидов

1. Действие настоящей статьи распространяется на одного из родителей 
(усыновителей), опекунов или попечителей ребенка-инвалида, за исключением 
родителей детей-инвалидов, дети которых находятся на полном 
государственном обеспечении.



2. Лица, указанные в пункте 1 настоящей статьи, освобождаются от уплаты 
транспортного налога, но не более чем по одному транспортному средству 
за налоговый период, в отношении транспортных средств с мощностью 
двигателя до 200 лошадиных сил (до 147,1 кВт) включительно, являющихся 
объектами налогообложения в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах: автомобили, автобусы.

Действие настоящей статьи не распространяется на легковые автомобили, 
указанные в настоящем пункте, в отношении которых исчисление суммы 
транспортного налога производится с учетом повьштающего коэффициента 
в соответствии с частью 2 статьи 362 Налогового кодекса Российской 
Федерации.

3. На лиц, которые применили налоговые льготы, установленные 
настоящей статьей, не распространяется действие пункта 3 статьи 4 настоящего 
Закона.

4. Налоговые льготы, установленные настоящей статьей, предоставляются 
налогоплательщику за весь налоговый период, в котором у налогоплательщика 
возникло, действует, утрачено (прекращено) право на предоставление такой 
льготы.».

Статья 2

Настояпщй Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 января 2022 
года.

Губернатор 
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